Администрация муниципального образования
Петровское сельское поселение муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23 марта 2018 года                                                                                                      № 76

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области -на 2017-2019 годы»

В соответствии со статей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктами 5, 6 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного постановлением администрации МО Петровское сельское поселение от 05.11.2014г. № 237, администрация муниципального образования Петровское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Годовой отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области -на 2017-2019 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Петровское сельское поселение от 09 декабря 2016 г.  № 204 (с изменениями, внесенными постановлением от 29.12.2017г. № 245), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации, на сайте администрации муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области петровскоесп.рф.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль над исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                     В.А. Блюм

Исп.: Кузьмина Т.Н.
тел.: (8-813-79) 66-134
Разослано: дело-2, прокуратура-1, СМИ-1, СЭФ -1, КСО-1

Утвержден:
Постановлением администрации
МО Петровское сельское поселение
МО Приозерский муниципальный район
Ленинградской области
[bookmark: _GoBack]от «23» марта 2018   № 76
Приложение

Годовой отчет
о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области -на 2017-2019 годы»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Заместитель главы администрации МО Петровское сельское поселение
Д.Н. Сивуров

	Дата составления отчета:
	20 марта 2018г.

Годовой отчет
о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области -на 2017-2019 годы»

Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области -на 2017-2019 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Петровское сельское поселение от 09 декабря 2016 г.  № 204 (с изменениями, внесенными постановлением от 29.12.2017г. № 245).
Муниципальное образование Петровское сельское поселение входит в состав муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, граничит с Раздольевским сельским поселением, с Сосновским сельским  поселением, с Мичуринским сельским поселением и на северо-западе с Ромашкинскиим сельским поселением.
	Наиболее актуальными проблемами дорожного хозяйства муниципального образования Петровское сельское поселение являются:
	- отсутствие усовершенствованного покрытия на дорогах;
	- неудовлетворительное состояние дорожных покрытий дворовых территорий.
	Общая протяженность дорог МО Петровское сельское поселение составляет дорог местного значения 31,3 км.
	В неудовлетворительном состоянии (требующем ремонта) находится более 22 км.
	Для обеспечения устойчивого экономического роста и повышения уровня жизни населения, снижения аварийности на дорогах муниципального образования необходимо совершенствование технического состояния дорог и придомовой территории.
	При разработке программы:
	- проведен анализ современного состояния дорожной сети в муниципальном образовании Петровское сельское поселение;
	- сформирован перечень дорог и придомовых территорий, намеченных к ремонту;
	- определены необходимые объемы работ по улично-дорожной сети и придомовым территориям;
	- составлены дефектные ведомости по дорогам и придомовой территории, намеченным к ремонту;
	- определены сроки, объемы и источники финансирования мероприятий Программы.
Целями программы является:
	- повышение эффективности и безопасности функционирования сети дорог и придомовых территорий в муниципальном образовании Петровское сельское поселение;
	- обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов в муниципальном образовании Петровское сельское поселение;
	- сохранение наиболее благоприятных условий проживания населения и обеспечение устойчивого развития сельского поселения.
Основными задачами программы является:
	- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей дорожной сети  в муниципальном образовании Петровское сельское поселение;
	- ликвидация очагов аварийности и улучшение инженерного благоустройства дорожной сети в муниципальном образовании Петровское сельское поселение;
	- приоритетное направление социально-экономического и транспортного развития муниципального образования Петровское сельское поселение.
Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, необходимых для содержания и восстановления первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них и развитие автомобильных дорог муниципального образования.
	Эффективность осуществления мероприятий будет непосредственно зависеть от возможностей финансового обеспечения Программы.

Основные программные мероприятия и механизм
реализации Программы.
	Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных мероприятий.
Реализации Программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами.
Планы работ по ремонту (включая капитальный ремонт) и содержанию автомобильных дорог местного значения и сооружений на них составляются ежегодно на основании фактического состояния в пределах лимитов финансирования.
В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объем расходов бюджетов – корректироваться.
Основными вопросами, подлежащими контролю в процессе реализации Программы, являются:
-	эффективное и целевое использование средств бюджета;
-	соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении торгов, заключении муниципальных контактов на выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения  с подрядной организацией;
- осуществление контроля за соблюдением требований строительных норм и правил, государственных стандартов и технических регламентов;
- гарантийными обязательствами подрядных организаций по поддержанию требуемого состояния объектов.
Финансирование программы на 2017 г предусмотрено в размере 3 791,8 тыс. руб., исполнено на 01.01.2018 г.- 2 269,4 тыс. руб.

Таблица 1
Информация
о ходе реализации муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области -на 2017-2019 годы»
Достижение целевых показателей
(ежегодно нарастающим итогом)

	№ строки
мероприятия
	Наименование плановых мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)
	Фактическое исполнение плановых мероприятий в отчетном периоде, примечания (%)

	планируемое
на текущий год
	фактическое
за отчетный период

	Всего
	из областного бюджета
	из местного бюджета
	Всего
	из областного бюджета
	из местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Основное мероприятие "Содержание автомобильных дорог"
	370,0
	0,0
	370,0
	209,5
	0,0
	209,5
	57

	1.1.
	Снегоочистка специализированной техникой и посыпка песчано – соляной смесью муниципальных дорог
	350,0
	0,0
	350,0
	189,5
	0,0
	189,5
	54

	1.2.
	Установка дорожных знаков
	20,0
	0,0
	20,0
	20,0
	0,0
	20,0
	100,0

	2
	Основное мероприятие "Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и дворовых территорий"
	3421,8
	775,1
	2646,7
	2059,9
	775,1
	1284,8
	60

	2.1.
	Ремонт участка автомобильной дороги по ул. Зоотехническая в п. Петровское Приозерского района Ленинградской области
	853,6
	0,0
	853,6
	97,9
	0,0
	97,9
	11

	2.2.
	Ремонт дворовой территории у домов № 13-15 по ул. Лесная в д. Ягодное Приозерского района Ленинградской области
	606,2
	0,0
	606,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	2.3.
	Ремонт дворовой территории д. Ольховка (2016г.)
	875,9
	0,0
	875,9
	875,9
	0,0
	875,9
	100

	2.4
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Школьная в д. Ягодное Приозерского района Ленинградской области
	1 033,5
	775,1
	258,4
	1 033,5
	775,1
	258,4
	100

	2.5
	Технический надзор
	52,6
	0,0
	52,6
	52,6
	0,0
	52,6
	100

	Итого по муниципальной программе
	3791,8
	775,1
	3016,7
	2269,4
	775,1
	1494,3
	60

Таблица 2
Выполнение плана мероприятий
по программе: «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области -на 2017-2019 годы»

(ежеквартально нарастающим итогом)
	№

	Наименование плановых мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)
	Фактическое исполнение плановых мероприятий в отчетном периоде, примечания

	планируемое
на текущий год
	фактическое
за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ"
	3791,8
	2269,4
	60

	1
	Мероприятия по содержанию автомобильных дорог
	370,0
	209,5
	57

	2
	Основное мероприятие «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и дворовых территорий»
	3421,8
	2059,9
	60

	2.1
	Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий
	1482,1
	875,9
	59

	2.2
	Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог
	853,6
	97,9
	11

	2.3
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования мест. значения Областной бюджет
	775,1
	775,1
	100

	2.4
	Капитальный ремонт и ремонт  автомобильных дорог общего пользования мест. значения Местный бюджет
	258,4
	258,4
	100

Оценка результативности реализации Программы:

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по критерии финансовых вложений (Кфв) – отражает увеличение объемов финансовых вложений на содержание и ремонт автомобильных дорог на  территории муниципального образования Петровское сельское поселение  в расчете на одного жителя:

	Кфв = (
	О2
Ч2
	:
	О1
Ч1
	) х 100%, где:

О1 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования в развитие и содержание автомобильных дорог в предыдущем году;
О2 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования в развитие и содержание автомобильных дорог в отчетном году;
Ч1 – численность жителей муниципального образования   в предыдущем году;
Ч2 – численность жителей муниципального образования в отчетном году;

	Кфв = (
	2269,4
1750
	:
	2189,3
1756
	) х 100% = 1%

Вывод: эффективность реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области -на 2017-2019 годы» высокая.
За 2017 год объем финансовых вложений на содержание и ремонт автомобильных дорог на территории муниципального образования Петровское сельское поселение в расчете на одного жителя составил 1%. По сравнению с 2016 годом произошло повышение финансирования на 103,6% или на 80,1тыс.рублей.

Эффективность от реализации программы достигнута в виде:
- улучшения социальных условий жизни населения;
- приведение дорог местного значения и улично-дорожной сети в состояние, обеспечивающее внешнее благоустройство муниципального образования;
- снижение отрицательных воздействий на природную среду;
- создание устойчивого проезда по автомобильным дорогам МО Петровское сельское поселение.
В соответствии с целями и задачами Программы основной эффект от реализации ее мероприятий имеет, прежде всего социальную направленность, стимулирующую активизацию экономической деятельности:
- развитие и совершенствование автомобильных дорог, улучшение их технического состояния;
- обеспечение безопасности дорожного движения.

Таблица 3

Информация о внесении изменений в программу
 «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области -на 2017-2019 годы»
.
	мероприятия
	Данные на 01.01.2017г.   постановление от 09.12.2016г. № 204
	Постановление от 29.12.2017г.
 № 245

	Объем финансирования на 2017г. (тыс. руб.)
	Объем финансирования на 2017г. (тыс. руб.)
	Объем финансирования на 2018г. (тыс. руб.)
	Объем финансирования на 2019г. (тыс. руб.)

	Содержание автомобильных дорог
	350,0
	370,0
	350,0
	350,0

	Технический надзор
	100,00
	52,6
	95,0
	100,0

	Разработка программы комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и дворовых территорий»
	1707,7
	3369,2
	2046,2
	2086,8

	Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий
	687,7
	1482,1
	0,0
	1000,0

	Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог
	570,7
	853,6
	768,3
	1086,8

	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования мест. значения Областной бюджет
	337,0
	775,1
	773,8
	0,0

	Капитальный ремонт и ремонт  автомобильных дорог общего пользования мест. значения Местный бюджет
	112,3
	258,4
	504,1
	0,0

	Итого по программе:
	2257,7
	3791,8
	2491,2
	2536,8

Ответственный исполнитель программы:
Заместитель главы администрации муниципального образования Петровское сельское поселение Д.Н. Сивуров

Подпись_______________________

тел. (8-813-79) 66-190
эл.адрес:  petrovckoe@yandex.ru